



## 平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月19日

上場取引所 東

上場会社名 ゲンキー株式会社  
コード番号 2772 URL <http://www.genkv.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤永 賢一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 上田 匡英

四半期報告書提出予定日 平成28年10月28日

TEL 0776-67-5240

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年6月期第1四半期の連結業績(平成28年6月21日～平成28年9月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	20,706	14.8	1,061	72.4	1,117	66.6	759	73.5
28年6月期第1四半期	18,031	14.4	615	△7.9	670	△4.5	437	△4.0

(注)包括利益 29年6月期第1四半期 751百万円 (72.1%) 28年6月期第1四半期 436百万円 (△4.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第1四半期	107.67	—
28年6月期第1四半期	62.18	62.07

(注)当第1四半期連結累計期間における「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年6月期第1四半期	46,395	13,243	28.5
28年6月期	44,681	12,583	28.2

(参考)自己資本 29年6月期第1四半期 13,229百万円 28年6月期 12,583百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	15.00	—	15.00	30.00
29年6月期	—	—	—	—	—
29年6月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年6月期の連結業績予想(平成28年6月21日～平成29年6月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	41,000	15.2	1,230	7.2	1,330	4.9	860	5.1
通期	86,000	17.0	2,860	7.7	3,070	6.5	2,020	6.2

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年6月期1Q	7,051,600 株	28年6月期	7,051,600 株
29年6月期1Q	493 株	28年6月期	493 株
29年6月期1Q	7,051,107 株	28年6月期1Q	7,037,200 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成28年6月21日～平成28年9月20日）におけるわが国経済は、企業収益の改善が進み、雇用・所得環境は緩やかな回復基調にあるものの、中国をはじめ新興国や資源国等の景気の下振れに加え、英国のEU離脱問題の影響が懸念されるなど、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く経営環境につきましても、同業他社による積極的な出店やネット販売の拡大に加え、M&A等の業界再編の動きが見られるなど、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、「近所で生活費が節約できるお店」をコンセプトに、地域シェアを高めるためドミナントエリア構築に邁進いたしました。また、異業種を交えた価格競争が激化する中、従来のメガドラッグストアを進化させたNew300坪タイプのディスカウントドラッグをレギュラー店と位置づけ、EDLC（アプリデイローコスト）及びEDLP（アプリデイロープライス）の追求に尽力いたしました。

当第1四半期連結累計期間における新規出退店につきましては、New300坪タイプの店舗を岐阜県に9店舗、愛知県に1店舗、石川県に2店舗出店し、従来のメガドラッグストアを1店舗閉店いたしました。これにより、当第1四半期連結会計期間末における店舗数は、売場面積300坪超の大型店82店舗、300坪タイプ74店舗、小型店5店舗の合計161店舗となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は207億6百万円と前第1四半期連結累計期間に比べ26億74百万円(14.8%)増加いたしました。利益に関しましては、経常利益11億17百万円と前第1四半期連結累計期間に比べ4億46百万円(66.6%)の増加、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億59百万円と前第1四半期連結累計期間に比べ3億21百万円(73.5%)の増加となりました。

次に、当第1四半期連結累計期間における業態別の売上高を見ますと、「大型店」140億13百万円、「300坪タイプ」59億30百万円、「小型店」2億1百万円、「その他」5億61百万円となりました。また、商品別の内訳では、「食品」114億33百万円、「雑貨」34億13百万円、「化粧品」29億98百万円、「医薬品」24億18百万円、「その他」4億42百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ17億13百万円増加し、463億95百万円となりました。これは主に、現金及び預金が4億29百万円、商品が5億24百万円、有形固定資産が9億31百万円増加した一方、流動資産その他が2億85百万円減少したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ10億53百万円増加し、331億51百万円となりました。これは主に、買掛金が4億85百万円、1年内返済予定の長期借入金が3億92百万円、賞与引当金が1億33百万円、長期借入金が9億21百万円増加した一方、未払法人税等が4億13百万円、流動負債その他が6億30百万円減少したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ6億60百万円増加し、132億43百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度（平成29年6月期）の業績見通しにつきましては、平成28年7月22日に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年9月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,605,661	2,035,432
売掛金	623,409	658,800
商品	10,341,622	10,865,750
貯蔵品	20,256	15,250
その他	1,271,801	986,440
流動資産合計	13,862,751	14,561,673
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	19,909,011	21,199,959
その他(純額)	6,272,670	5,912,978
有形固定資産合計	26,181,681	27,112,938
無形固定資産	249,462	248,869
投資その他の資産		
その他	4,403,103	4,487,060
貸倒引当金	△15,000	△15,000
投資その他の資産合計	4,388,103	4,472,060
固定資産合計	30,819,246	31,833,868
資産合計	44,681,997	46,395,542
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	10,174,231	10,659,367
短期借入金	700,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	5,312,472	5,705,418
未払法人税等	731,602	317,933
賞与引当金	46,650	179,919
ポイント引当金	245,028	255,335
その他	2,735,430	2,104,929
流動負債合計	19,945,416	20,022,904
固定負債		
長期借入金	10,457,022	11,378,831
資産除去債務	927,446	991,850
その他	768,560	757,996
固定負債合計	12,153,029	13,128,679
負債合計	32,098,446	33,151,583

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年9月20日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,076,821	1,076,821
資本剰余金	880,475	880,475
利益剰余金	10,613,960	11,267,400
自己株式	△763	△763
株主資本合計	12,570,494	13,223,934
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,604	5,683
為替換算調整勘定	7,452	△87
その他の包括利益累計額合計	13,057	5,595
新株予約権	—	14,429
純資産合計	12,583,551	13,243,959
負債純資産合計	44,681,997	46,395,542

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月21日 至平成27年9月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月21日 至平成28年9月20日)
売上高	18,031,552	20,706,141
売上原価	14,184,770	15,892,066
売上総利益	3,846,782	4,814,075
販売費及び一般管理費	3,231,306	3,752,883
営業利益	615,475	1,061,191
営業外収益		
受取利息	4,207	3,949
受取賃貸料	66,499	65,097
受取手数料	29,608	33,241
その他	27,268	30,175
営業外収益合計	127,583	132,464
営業外費用		
支払利息	15,932	15,614
賃貸費用	51,078	53,755
その他	5,143	6,448
営業外費用合計	72,154	75,818
経常利益	670,905	1,117,837
特別損失		
減損損失	4,682	—
特別損失合計	4,682	—
税金等調整前四半期純利益	666,222	1,117,837
法人税、住民税及び事業税	249,411	285,139
法人税等調整額	△20,766	73,491
法人税等合計	228,645	358,630
四半期純利益	437,577	759,206
親会社株主に帰属する四半期純利益	437,577	759,206



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月21日 至平成27年9月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月21日 至平成28年9月20日)
四半期純利益	437,577	759,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,877	79
為替換算調整勘定	1,176	△7,540
その他の包括利益合計	△701	△7,461
四半期包括利益	436,876	751,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	436,876	751,745
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、医薬品、化粧品、雑貨、食品等の小売業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。